第９回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日時：平成２６年３月４日（火）１８時００分から２０時３０分まで

場所：東京消防庁７階会議室

出席：出席委員２１名（代理含む）、欠席委員４名

１ 開会

２ 委員紹介等

３ 議題

各専門委員会から、以下の協議結果が報告され、総意を得た。

 (1)  救急救命士の処置範囲拡大に向けた検討状況について

  ア 処置拡大に向けた対応について

   ○ 救急救命士の処置拡大に係る省令改正の概要及び救急救命士の処置範囲拡大

に係るワーキンググループの検討結果について

  イ プロトコールについて

   ○ 処置拡大プロトコールについて

  ウ 教育カリキュラム及び認定について

   ○ 追加講習カリキュラム及び補充講習カリキュラムについて

   ○ 救急救命士再教育（病院実習）確認票について

  エ 指示・指導体制について

   ○ 処置範囲拡大に伴う救急隊指導医マニュアルの変更について

   ○ 救急隊指導医に対する特定行為等プロトコールの確認について

   ○ 処置範囲拡大に伴う救急隊指導医に対する説明会の実施について

  オ 事後検証について

   ○ 処置範囲拡大に伴う事後検証体制について

(2)  各専門委員会からの協議結果

  ア 事後検証委員会報告

   ○ 痙攣を呈する傷病者の搬送事案２例における医療機関選定科目について

   ○ 三次医療機関選定時の家族等に対する説明のあり方について

  イ 指示指導医委員会報告

   ○ 病院端末装置の表示変更に伴う救急隊指導医マニュアルの変更について

  ウ 救急処置基準委員会

   ○ 小児科及び産科領域に関する行動要領について

   ○ 傷病者の搬送及び受入れに関する実施基準の一部改正について

  エ 救急隊員の教育に関する委員会報告

   ○ 救急需要増大を踏まえた教育体制について

４ 報告

  (1)  東京ルール対象傷病者の一部変更について

(2)  救急搬送時間の短縮に向けた迅速な受入れ連絡について

 (3)  東京消防庁における平成２５年中の救急活動について

５ その他

６ 閉会

以上